



Laura Táunâjik
Medlem af Inatsisartut, Siumut

Besvarelse af § 37 spørgsmål – vedrørende niveau A i grønlandsk

Kære Laura Táunâjik.

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

01-12-2017
Sagsnr. 2017 - 26465
Dok. nr. 6696979

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Fax: +299 32 20 73
Email: ikiin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Spørgsmål 1: *Er der nogen der på de gymnasiale uddannelser har haft Niveau A i grønlandsk og fået eksamen heri, som er startet på Universitetet?*

Svar: Alle elever på Den gymnasiale uddannelse (GUX) modtager undervisning i grønlandsk på niveau A.

Faget grønlandsk udbydes på niveau A som henholdsvis "Grønlandsk som modersmål" og "Grønlandsk som begynder- og andetsprog". På grønlandsk A er der obligatorisk skriftlig eksamen. En mundtlig eksamen kan finde sted, hvis faget kommer til udtræk.

Omstændigheden, at alle har niveau A i grønlandsk på GUX, medfører at alle dem som er startet på Universitetet fra GUX har niveau A i grønlandsk.

Spørgsmål 2: *Er der nogen der på de gymnasiale uddannelser har haft Niveau A i grønlandsk, og ikke fået eksamen heri, som er startet på Universitetet?*

Svar: Da grønlandsk er obligatorisk er det også obligatorisk at tage eksamen i faget.

Spørgsmål 3: *Af dem der har været på de gymnasiale uddannelser og har haft Niveau A i grønlandsk og gået til eksamen heri, hvor mange af disse er da optaget på Ilisimatusarfik?*

Svar: I princippet alle der er optaget på Ilisimatusarfik med en GUX studentereksamen.

Spørgsmål 4: *Af dem der har været på de gymnasiale uddannelser og har haft Niveau A i grønlandsk og ikke er gået til eksamen heri, hvor*

mange af disse er da optaget på Ilisimatusarfik?

Svar: Det er obligatorisk at gå til skriftlig eksamen. Og, hvis faget udtrækkes til mundtlig eksamen er det ligeledes obligatorisk at gå til mundtlig eksamen for at bestå GUX.

Spørgsmål 5: *De der på gymnasierne har grønlandsk på niveau A, og som ikke er gået til eksamen heri, men som har fået en studentereksamen får disse særlig tilladelse til, at komme ind ved ansøgningsprocedurerne?*

Svar: Da faget er obligatorisk er det også obligatorisk at gå til eksamen i faget.

Spørgsmål 6: *Har Naalakkersuisut i tankerne, at forbedre forholdene for grønlandsksprogedes vilkår på Ilisimatusarfik?*

Svar: Når det er muligt bliver der undervist på grønlandsk. Naalakkersuisut ønsker, at der i fremtiden bliver ansat flere undervisere, som kan forestå undervisningen på grønlandsk.

Spørgsmål 7: *Har Naalakkersuisut i tankerne, at kunne få flere grønlandsksproget ind på Ilisimatusarfik således, at man baner vejen for, at de dansksprogede får bedre mulighed for, at læse på de danske universiteter.*

Svar: Jeg ser positivt på at flest muligt gennemfører en videregående uddannelse her i landet.

Spørgsmål 8: *Har Naalakkersuisut i tankerne, at man på de gymnasiale uddannelser får mulighed for, at kunne tage gymnasiale supplerings kurser?*

Svar: Selvstyrets bekendtgørelse nr. 27 af 17. november 2016 om enkeltfag, suppleringskurser og selvstuderende på det gymnasiale område, fastsætter reglerne for gymnasieskolers udbud af gymnasiale enkeltfag og suppleringskurser. Med bekendtgørelsen blev det i forhold til tidligere muligt at udbyde komprimerede forløb.

Enkeltfag og suppleringskurser er åbne for enhver, der på ansøgnings-tidspunktet har fast bopæl i Grønland, under de regler som ovenstående nævnte bekendtgørelse foreskriver. Det er således i dag muligt for de gymnasiale skoler at udbyde enkeltfag og suppleringskurser og for ansøgere at søge sig optaget herpå, herunder som selvstuderende.

Med venlig hilsen


Doris J. Jensen